

HOTĂRÂREA nr. 83/2020

privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Vaslui nr. 121/2018 privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect, în vederea aplicării mecanismului de contractare pentru proiectul „Servicii sociale integrate pentru persoane adulte cu dizabilități”, cod SMIS 121848, Apel de proiecte POR/8/8.1/8.3/B/1 - Grup vulnerabil persoane cu dizabilități

Având în vedere:

- referatul de aprobare nr. din 7315/19.05.2020 al președintelui Consiliului Județean Vaslui;
- Hotărârea Consiliului Județean Vaslui nr. 121/2018 privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect, în vederea aplicării mecanismului de contractare pentru proiectul „Servicii sociale integrate pentru persoane adulte cu dizabilități”, cod SMIS 121848, Apel de proiecte POR/8/8.1/8.3/B/1 - Grup vulnerabil persoane cu dizabilități;
- Hotărârea Consiliului Județean Vaslui nr. 59/2018 privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza SF) și a indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție „Înființarea unui Centru de zi pentru persoane adulte cu dizabilități și a unui număr de 3 (trei) Locuințe protejate în cadrul Proiectului „Servicii sociale integrate pentru persoane adulte cu dizabilități”, Apel de proiecte POR /8/8.1/8.3/b/1 - Grup vulnerabil persoane cu dizabilități Comuna Oltenești, Județul Vaslui”, cu modificările ulterioare;
- adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui nr. 1086/18.05.2020, înregistrată la Consiliul Județean Vaslui sub nr. 7203/18.05.2020;
- solicitarea de clarificări nr. 19/07.05.2020, transmisă de Organismul Intermediar ADR Nord-Est, înregistrată la Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui sub nr. 1020/08.05.2020;
- raportul de specialitate al Direcției Dezvoltare și Cooperare din cadrul aparatului de specialitate al consiliului județean nr. 7322 din 19.05.2020;
- raportul de specialitate al Direcției Economice din cadrul aparatului de specialitate al consiliului județean nr. 7339 din 20.05.2020;
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Vaslui: Comisia juridică și disciplină, administrație publică și coordonarea consiliilor locale, Comisia pentru strategii, prognoze și programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe și integrare europeană și Comisia pentru protecție socială, învățământ, sănătate, cultură, culte și sport; în conformitate cu prevederile:
 - art. 173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
 - art. 3 alin. (3) lit. b) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare;
 - Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;în temeiul art. 182 alin. (1) și al art. 196 alin. (1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Consiliul Județean Vaslui

H O T Ă R Ă Ș T E :

Art.I. - (1) Articolul 2 al Hotărârii Consiliului Județean Vaslui nr. 121/2018 privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect, în vederea aplicării mecanismului de contractare pentru proiectul „Servicii sociale integrate pentru persoane adulte cu dizabilități”, cod SMIS 121848, Apel de proiecte POR/8/8.1/8.3/B/1 - Grup

vulnerabil persoane cu dizabilități se modifică și va avea următorul conținut:

"Art.2.- Se aprobă valoarea totală a proiectului „Servicii sociale integrate pentru persoane adulte cu dizabilități” în cuantum de 4.381.088,82 lei (inclusiv TVA), conform bugetului prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre."

(2) Anexa la prezentul act administrativ înlocuiește anexa la Hotărârea Consiliului Județean Vaslui nr.121/2018.

Art.II. - Articolul 3 al Hotărârii Consiliului Județean Vaslui nr. 121/2018 privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect, în vederea aplicării mecanismului de contractare pentru proiectul „Servicii sociale integrate pentru persoane adulte cu dizabilități”, cod SMIS 121848, Apel de proiecte POR/8/8.1/8.3/B/1 - Grup vulnerabil persoane cu dizabilități se modifică și va avea următorul conținut:

"Art.3. - Se aprobă contribuția proprie în proiect a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, în cuantum de 922.255,74 lei, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 69.177,00 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului „Servicii sociale integrate pentru persoane adulte cu dizabilități”."

Art.III. - Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Vaslui nr. 121/2018 privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect, în vederea aplicării mecanismului de contractare pentru proiectul „Servicii sociale integrate pentru persoane adulte cu dizabilități”, cod SMIS 121848, Apel de proiecte POR/8/8.1/8.3/B/1 - Grup vulnerabil persoane cu dizabilități își păstrează valabilitatea.

Art.IV. - Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului - Județul Vaslui, Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui și va fi adusă la cunoștință publică, în condițiile legii.

Vaslui, 21 mai 2020

PREȘEDINTE,
Dumitru Buzatu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Diana-Elena Ursulescu

**Anexa
la Hotărârea nr. 83/2020**

Servicii sociale integrate destinate persoanelor adulte cu dizabilități	Ajutor de stat	Cost Total fără TVA	TVA	Cost total	Valoare eligibilă fără TVA	TVA eligibilă	Total eligibil	Valoare neeligibilă fără TVA	Valoare TVA neeligibilă	Total neeligibil	Categorie My SMIS	Subcategorii My SMIS
Cod proiect 121848	DA/NU			4=2+3			7=5+6			10=8+9		
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10		
Capitolul 1 - Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului											12	
1.1 Cheltuieli pentru amenajarea terenului	NU	35548,3	6.754,18	42.302,48	31.299,71	5.946,94	37.246,65	4.248,59	807,23	5.055,82	12	38
1.2 Cheltuieli cu amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	NU			0						0	12	39
Total Capitol 1	0	35.548,30	6.754,18	42.302,48	31299,71	5.946,94	37.246,65	4248,59	807,23	5055,82		
Capitolul 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului											13	
2.1 Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului	NU	85.801,78	16.302,34	102.104,12	85.706,43	16.284,22	101.990,65	95,35	18,12	113,47	13	40
Total Capitol 2	0	85.801,78	16.302,34	102.104,12	85.706,43	16.284,22	101.990,65	95,35	18,12	113,47		
Capitolul 3 - Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică											14	
3.1 Studii de teren	NU	5.500,00	1.045,00	6.545,00	5.500,00	1.045,00	6.545,00			0	14	42
3.2 Taxe pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	NU			0			0			0	14	43
3.3 Proiectare și inginerie	Nu	76.099,98	14.459,00	90.558,98	59.445,00	11.294,55	70.739,55	16.654,98	3.164,45	19.819,43	14	44
3.3.1 Expertiză tehnică	NU	5.000,00	950	5.950,00	5.000,00	950	5.950,00	0	0	0		
3.3.2 Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	NU	2.000,00	380	2.380,00	2.000,00	380	2.380,00	0	0	0		
3.3.3 Studiu de fezabilitate/DALI	NU	26.945,00	5.119,55	32.064,55	26.945,00	5.119,55	32.064,55	0	0	0		
3.3.4 Documentații obținere avize	NU	4.000,00	760	4.760,00	4.000,00	760	4.760,00	0	0	0		
3.3.5 Verificare tehnică de	NU	1.500,00	285	1.785,00	1.500,00	285	1.785,00	0	0	0		

calitate a PT și a detaliilor de execuție												
3.3.6 Proiect tehnic și detalii de execuție	NU	36.654,98	6.964,45	43.619,43	20.000,00	3.800,00	23.800,00	16.654,98	3.164,45	19.819,43		
3.4 Cheltuieli pentru consultanță	NU	7.500,00	1.425,00	8.925,00	7.500,00	1.425,00	8.925,00	0	0	0	14	45
3.5. Cheltuieli cu asistență tehnică	NU	13.345,02	2.535,55	15.880,57	10.000,00	1.900,00	11.900,00	3.345,02	635,55	3.980,57	14	46
3.5.1 Asistența tehnică din partea proiectantului pe perioada execuției lucrărilor	NU	5.000,00	950	5.950,00	2.500,00	475	2.975,00	2.500,00	475,00	2.975,00		
3.5.2 Asistența tehnică din partea proiectantului pentru participarea la fazele incluse în programul de control, avizat de ISC	NU	3.345,02	635,55	3.980,57	2.500,00	475	2.975,00	845,02	160,55	1.005,57		
3.5.3 Diriginție de șantier	NU	5.000,00	950	5.950,00	5.000,00	950	5.950,00	0,00	0,00	0,00		
Total Capitol 3	0	102.445,00	19.464,55	121.909,55	82.445,00	15.664,55	98.109,55	20.000,00	3.800,00	23.800,00		
Capitolul 4 - Cheltuieli pentru investiția de bază											15	
4.1 cheltuieli pentru construcții și instalații	NU	3052770,58	580.026,41	3.632.796,99	2.308.561,22	438.626,64	2.747.187,86	744.209,36	141.399,78	885.609,14	15	53
4.2. Dotări (se includ utilaje, echipamente tehnologice și funcționale cu și fara montaj, dotari)	NU	321.825,00	61.146,75	382.971,75	321.825,00	61.146,75	382.971,75	0	0	0	15	54
4.3 Montaj utilaj tehnologic	NU	10.298,00	1.956,62	12.254,62	10.298,00	1.956,62	12.254,62	0	0	0		
4.3 Active necorporale	NU			0			0				15	55
Total Capitol 4	0	3.384.893,58	643.129,78	4.028.023,36	2.640.684,22	501.730,01	3.142.414,23	744.209,36	141.399,78	885.609,14		
Capitol 5 - Alte cheltuieli												
5.1. Organizare de șantier											16	
5.1.1 cheltuieli pentru lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	NU	19.000,00	3.610,00	22.610,00	19.000,00	3.610,00	22.610,00	0	0	0	16	57
5.1.2 cheltuieli conexe organizării de șantier	NU			0			0			0	16	58
5.2 Cheltuieli pentru comisioane, cote, taxe	NU	36.839,31	0	36.839,31	29.162,00	0	29.162,00	7.677,31	0,00	7.677,31	16	59
5.3. Cheltuieli diverse și neprevăzute	NU	5.000,00	950	5.950,00	5.000,00	950	5.950,00			0	16	60

Total Capitol 5	0	60.839,31	4.560,00	65.399,31	53.162,00	4.560,00	57.722,00	7.677,31	0,00	7.677,31		
Capitolul 6 Cheltuieli de informare și publicitatea											8	
6.1 Cheltuieli de informare și publicitatea pentru proiect, care rezultă din obligațiile beneficiarului	NU	4000,00	760,00	4760,00	4000,00	760,00	4760,00				8	17
6.2 Cheltuieli cu activitățile de marketing și promovare a obiectivului finanțat	NU	3500,00	0,00	3500,00	3500,00	0,00	3500,00				8	18
Total Capitol 6	0	7.500,00	760,00	8.260,00	7.500,00	760,00	8.260,00	0	0	0		
Capitolul 7 Cheltuieli cu auditul financiar extern pentru proiect											7	
7.1 Cheltuieli cu auditul financiar extern pentru proiect	NU	11.000,00	2.090,00	13.090,00	11.000,00	2.090,00	13.090,00				7	15
Total Capitol 7	0	11.000,00	2.090,00	13.090,00	11.000,00	2.090,00	13.090,00	0	0	0		
Total general	0	3.688.027,97	693.060,85	4.381.088,82	2.911.797,36	547.035,72	3.458.833,08	776.230,61	146.025,13	922.255,74		